quæ ob sermonem atque doctrinam Evangelium currat?

⁶⁶ Jerem. i, 5. ⁶⁷ Jerem. ix, 1. ⁶⁸ Jerem. ii, 8. ⁶⁹ Jerem. x, 21. ⁷⁰ Jerem. xii, 10. ⁷¹ Jerem. xliii, 1, 2. ⁷² Jerem. xxv, 34. ⁷³ I Tim. iii, 2, 3; Tit. i, 7, 9. ⁷⁴ Matth. x, 9; Luc. ix, 3.

(10) Περιποιήσομαι. « Acquiram, » quod Scripturæ est verbum; vel forte ex Isaiâ, « redimam; » vel, « servabo, tutabor. »

(11) Λόγον. Reg. γ, τὸν λόγον.

(12) Διελεγχόμενος. Budæus: « disceptans cum sacerdotibus. »

(13) Ἐξεζήτησαν. Comb. « exquisierunt. »

(14) Οὐκ ἐνόησε. Comb. legit οὐκ ἐνόησαν, καὶ πᾶσα νομὴ, etc. « Non intellexerunt, et omnis grex dissipatus est. » Sic Vulgata et Nobil.

(15) Εἰς τὴν ἔρημον. Decet τὴν in omnibus pene codicibus.

(16) Πρὸς αὐτούς. « In ipsos pastores. » Græcum enim habet κακοὺς, « malos, » ut reddit Bill.

autem, hæc et illa patientur, quæ videlicet malos pastores pati consentaneum est.

LXVII. Sed ne omnium voces, atque omnes prophetas enumerans, sermonem in longum protraham, postquam unius adhuc Jeremiæ, antequam formaretur, cogniti, et ab ipsa vulva sanctificati⁶⁶, mentionem fecero, reliquos omnes præteribo. Quærit quidem hic capiti aquam, et oculis fontem lacrymarum, ut Israelem pro dignitate lugeat⁶⁷: non minus autem antistitum etiam improbitatem deplorat.

LXVIII. Ac Deus quidem sacerdotes coarguens, his ad eum verbis utitur: Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus? et qui legem meam complectebantur, nesciebant me: et pastores impie agebant adversum me⁶⁸. Ipse autem rursus ait: Pastores stulte egerunt, et Dominum non quæsierunt: ac propterea grex universus non intellexit, et dispersi sunt⁶⁹. Atque alio loco: Multi pastores demoliti sunt vineam meam; contaminaverunt partem meam desiderabilem; adeo ut in inviam solitudinem redacta sit⁷⁰. Mox in malos pastores rursus invehitur: Vos pastoribus, qui disperdunt et dispergunt gregem pascuæ meæ. Ideo hæc dicit Dominus ad eos qui pascunt populum meum: Vos dispersistis gregem meum, et ejecistis eos, et non visitastis. Ecce ego ulciscar super vos, secundum malitiam studiorum vestrorum⁷¹. Quin etiam pastores ululare, atque arietes ovium plangere jubet, quoniam impleti sunt dies eorum, ut interficiantur⁷².

LXIX. Verum quia antiqua colligo? Quotusquisque est, qui si ad canones eos et regulas seipsum exigat, quas Paulus de episcopis et presbyteris constituit, nempe 47 ut sobrii et pudici sint, non violenti, non percussores, ad docendum idonei, irreprehensibiles in omnibus rebus⁷³, atque hujusmodi, ut ab improbis attingi nequeant, non sese a canonum rectitudine perinultum abesse comperiet? Quid ea referam, quæ Jesus discipulis suis, ad prædicationem eos mittens, præscribit⁷⁴? quorum ne singula explicem, hæc summa est, ut virtute tales sint, atque ita expediti ac modesti, et, ut uno verbo dicam, cælestes, ut non minus ob eorum vitam et mores,

(17) Τοὺς ποιμένας. Reg. τ, καὶ τοὺς ποιμένας.

(18) Τὰ παλαιὰ. « Quid antiqua commemoro? » Nonnulli habent: Τί πολλά; « Quid multa? »

(19) Νηφαλλίους. Reg. ι, νηφαλλίους.

(20) Ἀνεπάφους. Non male Comb. « extra omnem improborum calumniam. »

(21) Τί δὲ. Alii, τί δὲ.

(22) Εὐσταλεῖς. Comb. « frugi homines ac modesti. Nec bene Billius, » inquit, expediti; « melius Budæus, quem sequor. »

(23) Καὶ ἔτι. Ita decem Regg. sex Colb., Jes., Or. 1, et Pass. Par. ed. καὶ εἰ δεῖ.

LXX. Mihi vero timorem incutiunt etiam Phari- A
sæi probris onerati, et scribæ redarguti: quibus cum
nos virtute longe superiores esse debeamus, quem-
admodum nobis præceptum est, si modo cælorum
regnum consequi cupimus, turpe profecto fuerit, si
ipsis etiam peiores inveniamur; adeo ut ipsi quo-
que, serpentes appellemur, et genimina viperarum,
et duces cæci, culicem colantes, et camelum deglu-
tientes, et sepulcra externe quidem pulchra, in-
terne autem sordida, et paropsides in speciem munda-
ræ⁷⁵, aliaque omnia, quæ illi et sum̄ et nominan-
tur.

LXXI. In his ego cogitationibus dies noctesque
versor: Hæc medullas etiam meas eliquant, et car-
nes conficiunt, nec me audacem esse sinunt, ac sub-
lata facie incedere. Hæc animum meum dejiciunt, B
et mentem contrahunt, et linguæ vinculum injiciunt,
faciuntque, ut non de præfectura, nec de corrigendis
et gubernandis aliis cogitem, id quod exuber-
antis cujusdam facultatis est; sed quomodo ipse
venientem iram effugere, atque a vitii rubigine
nonnihil meipsum abradere queam. Purgari prius
oportet, deinde purgare; sapientia instrui, atque
ita denum alios sapientia instruere; lux fieri, et
alios illuminare; ad Deum appropinquare, et ita
alios adducere; sanctificari, et postea sanctificare;
cum manibus ducere, cum prudentia consilium
dare.

LXXII. Quando igitur hæc erunt, inquiet homi-
nes ad omnia celeres, nec satis cauti, facile ædifi-
cantes, et diruentes? Quando lucerna supra cande-
labrum⁷⁶? Ubi talentum⁷⁷? sic enim gratiam vo-
cant. Hæc ii, qui amicitia quam religione fervidiores
sunt. Quando hæc erunt, et quæ mea est ratio,
quæritis, viri fortissimi? Ne extrema quidem senec-
tus huic rei præstituta, longum tempus censeri
debet. Senectus enim cum prudentia conjuncta im-
peritiæ juventuti præstat, et considerata tarditas
inconsultæ temeritati, et breve regnum, diuturnæ
tyrannidi; quemadmodum et exigua portio maximi
pretii, multis vilibus et periculosis opibus, et parum
auri multis plumbi libris, et parva lux densissimis
tenebris.

LXXIII. Alioqui verendum est, ne lubrica hæc
celeritas, præcepsque studium, seminibus illis non